
dotací. EFSI poskytuje nástroje pro rizikové financování (žádné granty) 

prostřednictvím Evropské investiční banky, a to nikoliv podle  

stanovených kvót pro zeměpisné oblasti nebo odvětví, ale na základě 

tržní poptávky po investičním financování. EFSI a ESI fondy se mohou 

vzájemně doplňovat, a to buď pro jednotlivý projekt, nebo na úrovni 

finančního nástroje. Kombinace fondů může být obzvláště zajímavá  

v těch zemích nebo odvětvích, v nichž ESI fondy skýtají široké  

příležitosti a samotný EFSI nebyl doposud využíván v plné šíři. 

Kombinování ESI fondů s EFSI

ESI fondy je možné s EFSI kombinovat různými způsoby: 

1 Kombinace ESI fondů s EFSI přímo na úrovni projektů: Způsobilý 

projekt získá financování z programu ESI fondů (formou dotace 

nebo prostřednictvím finančního nástroje), z EFSI a případně také od 

dalších investorů, kteří mají zájem investovat s ESI fondy a EFSI.

2 Kombinace ESI fondů s EFSI na úrovni investiční platformy: Řídicí 

orgán může chtít zřídit novou investiční platformu (považovanou 

za finanční nástroj), do níž by EFSI a ostatní investoři vložili své zdroje 

včetně vkladu formou vícevrstvého fondu. Další možností je, že  

Od Evropského fondu pro strategické investice (EFSI) vytvořeného 

Evropskou komisí ve spolupráci s Evropskou investiční bankou (EIB)  

a Evropským investičním fondem (EIF) se očekává uvolnění finančních 

prostředků v minimální výši 315 miliard EUR v průběhu tří let. EFSI 

je navržen s cílem pomoci překonat nedostatečný objem investic  

v EU prostřednictvím mobilizace soukromých finančních zdrojů pro 

strategické investice, jejichž rizikový profil je vyšší než v případě 

běžných aktivit EIB. Dodatečná podpora poskytnutá prostřednictvím 

EFSI doplňuje evropské strukturální a investiční (ESI) fondy, které 

zpřístupní 454 miliard EUR z rozpočtu EU v průběhu let 2014–2020, 

jež budou investovány do strategických oblastí generujících růst, 

zejména do výzkumu, vývoje a inovací, podpory malých a středních 

podniků, nízkouhlíkového hospodářství a informačních  

a komunikačních technologií.

Proč je to důležité

Evropské strukturální a investiční fondy mohou financovat  

projekty prostřednictvím dotací a finančních nástrojů a jsou  

součástí programů prováděných řídicími orgány v členských  

státech. Reformovaný rámec ESI fondů pro období 2014–2020 

přináší více možností využití finančních nástrojů, a nikoliv pouze 

Kombinování finančních prostředků pro růst  
a zaměstnanost
#investEU

Investiční plán pro Evropu

http://ec.europa.eu/contracts_grants/funds_en.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-13-1011_en.htm


Jak získat přístup k financím

Předkladatelé projektů by měli plně využívat Evropské centrum 

pro investiční poradenství (EIAH), které je vstupní branou  

k technickému a administrativnímu poradenství a podpoře v oblasti 

investic. Centrum pomáhá veřejným orgánům a předkladatelům 

projektů identifikovat, stanovovat jako prioritu, připravovat, 

strukturovat a realizovat strategické projekty a účinněji využívat  

finanční prostředky EU prostřednictvím uvolnění soukromého  

kapitálu. Součástí tohoto jednotného kontaktního místa je  

„fi-compass“, poradenská služba, která se zaměřuje na finanční  

nástroje pro ESI fondy. Mimoto Evropský portál investičních  

projektů (EIPP), zbrusu nový webový portál, umožňuje veřejným  

i soukromým předkladatelům projektů EU oslovit potenciální  

investory na celém světě. 

řídicí orgán vloží příspěvek z programu ESI fondů do stávající  

investiční platformy (považované za finanční nástroj), která byla  

zřízena s pomocí zdrojů z EFSI na vnitrostátní, regionální,  

nadnárodní nebo mezinárodní úrovni. Investiční platforma by pak 

do projektů investovala příspěvky z EFSI a jednotlivých programů  

ESI fondů (podílet se mohou i další investoři). 

3 Kombinace ESI fondů s podporou z EFSI (vkládanou prostřednictvím 

investiční platformy) na úrovni finančního nástroje nebo projektu: 

v tomto případě řídicí orgán vytvoří finanční nástroj, v němž se  

investiční platforma založená s podporou EFSI účastní jako investor. 

Podílet se mohou i další investoři. Tento finanční nástroj by pak  

do projektů investoval příspěvky z EFSI a jednotlivých programů  

ESI fondů (podílet se mohou i další investoři). Další možností je  

intervence investiční platformy zřízené s podporou EFSI přímo na 

úrovni projektu na základě jednotlivých transakcí. 

V rámci investičního plánu si Evropská komise stanovila za cíl  

celkově alespoň zdvojnásobit využívání finančních nástrojů v rámci 

ESI fondů. Tento cíl (přibližně 23 miliard EUR) je na základě  

současných odhadů dosažitelný: očekává se, že plánovaná celková 

výše přidělených prostředků v rámci politiky soudržnosti pro  

finanční nástroje ve 24 členských státech dosáhne pouze v případě 

Evropského fondu pro regionální rozvoj 20 miliard EUR.

Příležitosti a přínosy

Každý ekonomicky a technicky životaschopný projekt, který má  

potenciál pozitivně přispět k růstu a vytváření pracovních míst v EU 

a je v souladu s politikami EU, může být způsobilý k financování jak  

z EFSI, tak z ESI fondů. Regionální orgány mohou vytěžit dodatečný 

přínos ze spolufinancování s EFSI (příspěvky z EFSI a od investorů, 

které přitáhne možnost podílet se na financování z EFSI). Regionální 

příděly jsou nejen pojistkou pro investice z ESI fondů, ale také 

dávají každému regionu (v rámci jeho regionálního programu) 

možnost přitáhnout do regionu investice z EFSI.

Více informací o regionální politice na úrovni EU: 

http://ec.europa.eu/regional_policy/en/.

Příklady projektů a podporovaných aktivit

„IF-TRI“ in Nord-Pas de Calais (Francie)

Projekt, který kombinuje zdroje z ESI fondů, od soukromých 

investorů, francouzského státního finančního ústavu Caisse 

des Dépôts et des Consignations, EIB a podporu ze strany 

EFSI. Tato platforma poskytuje financování rizik (u jednotlivých 

úvěrů činila v průměru 1 milion EUR) pro více než 100 projektů 

podporujících nízkouhlíkovou ekonomiku ve francouzském 

regionu Nord-Pas-de-Calais. Kromě financování region také 

díky grantu ve výši až 2,5 milionu EUR čerpaných z prostředků 

ESI fondu nabízí technickou pomoc. 

EstFund (Estonsko)

Fond je určen pro počáteční investice s cílem umožnit malým 

a středním estonským podnikům rozvíjet své podnikatelské 

záměry. 48 milionů EUR z Evropského fondu pro regionální 

rozvoj bude doplněno 12 miliony EUR spoluinvestovanými 

prostřednictvím EIF z podporovaných zdrojů EFSI, což dává 

dohromady zdroje ve výši 60 milionů EUR. 

http://www.eib.org/eiah/
http://www.eib.org/eiah/
https://www.fi-compass.eu/
http://ec.europa.eu/eipp
http://ec.europa.eu/eipp
http://ec.europa.eu/regional_policy/en/

